Ministério da Educacdo

TERMO DE APOSTILAMENTO N2 01/2025, AO CONTRATO N2 22/2024

Processo n2 23000.043065/2024-21

Contratante: MINISTERIO DA EDUCAGAO, por intermédio da SUBSECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA —

SGA.

Contratada: DLF ENGNHARIA COMERCIO E REPRESENTAGCAO LTDA- CNPJ n2 03.591.509/0001-44.

Fundamentacdo: § 42 do art. 54 da Instru¢do Normativa/SEGES/MP n? 5, de 25/5/2017, atualizada pela
Instrucdo Normativa n2 7, de 20/9/2018, e art. 135 da Lei n2 14.133/2021, de 01/04/2021 .

Objeto: repactuar o Contrato n? 22/2024 (Sei n2 5187206), a partir de 04 de setembro de 2024, conforme
planilha de repactuacdo (Sei n? 5538216) em decorréncia do Termo Aditivo a Convencgdo Coletiva de Trabalho
(CCT) 2024/2025 sob n2 DF000626/2024, firmado entre o SIND. NACIONAL EMPR. ARQUITETURA E
ENGENHARIA CONSULTIVA, CPNJ: 59.940.957/0001-60 e o SINDICATO DOS ENGENHEIROS NO DISTRITO
FEDERAL, CNPJ-00.412.403/0001-48, registrada junto ao Ministério do Trabalho em 08/10/2024. Assim, o valor
global contratado passara de RS 2.816.275,52 (dois milhdes oitocentos e dezeseis mil duzentos e setenta e cinco
reais e cinquenta e dois centavos) para RS 2.913.924,89 (dois milhdes novecentos e treze mil novecentos e
vinte e quatro reais e oitenta e nove centavos), da seguinte forma:

CCT 2024
UNIDADE
GRUPO | ITEM | DESCRICAO/ESPECIFICACAO | DE | QuANTIDADE |  VALOR VALOR VALOR ANUAL
UNITARIO MENSAL
MEDIDA
10 Arquiteto Posto RS 20.781,59 || R$ 41.563,18 | RS 498.758,11
11 Engenheiro Civil Posto 8 RS 21.053,03 || RS 168.424,27 | RS 2.021.091,25
PRI —
12 iarias (alimentacdo Unidade 12 RS 10.725,58 | R$ 10.725,58 | RS 128.707,00
estadia)
! P ho - id
13 assagensv(o'lc::)c 0-198€ 1 Unidade 12 RS 14.772,49 | RS 14.772,49 || RS 177.269,88
14 Adicional de Deslocamento || Unidade 12 RS 715,67 RS 715,67 RS 8.588,00
15 Resp. Técnica (ART /RRT) Unidade 12 RS 6.625,89 RS 6.625,89 RS 79.510,64

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O GRUPO I

R$ 242.827,07

R$ 2.913.924,89

Despesas e Dotacdo Orcamentdria: As despesas decorrentes estdo estimadas em RS 97.649,36 (noventa e sete

mil seiscentos e quarenta e nove reais e trinta e seis centavos) sendo:

a. o valor de RS 31.464,80 (trinta e um mil quatrocentos e sessenta e quatro reais e oitenta
centavos), referente ao exercicio de 2024 e,




b. o valor de RS 66.184,56 (sessenta e seis mil cento e oitenta e quatro reais e cinquenta e
seis centavos), que serdo consignados a conta da lei orgamentaria para o exercicio de 2025, Programa de
Trabalho — PTRES 169155, Elemento de Despesas 33.90.37 e Nota de Empenho 2024NE0O00333 (Sei n®
5186758), conforme NOTA DE CREDITO n2 28/CEPO/CGOF/SGA/MEC (Sei n2 5569361);.

Garantia: A contratada atualizard garantia para o valor de RS 145.696,24 (cento e quarenta e cinco mil
seiscentos e noventa e seis reais e vinte e quatro centavos), conforme disposto na “CLAUSULA DECIMA
PRIMEIRA — DA GARANTIA DE EXECUCAO” do contrato e no item 4.13 "Da Garantia da Contrata¢do" do Termo
de Referéncia, no percentual de 5% (cinco por cento) do valor anual contratado.

JUSSARA CARDOSO SILVA FREITAS
Subsecretaria de Gestao Administrativa

Nomeacdo: Portaria n2 1.758 da Casa Civil, de 23 de fevereiro de 2023, publicada no Didrio Oficial da Unido de
24 de fevereiro de 2023

Subdelegacdo de competéncia: Portaria GM/MEC n2 314, de 26 de abril de 2024, publicada no Diario Oficial da
Unido de 29 de abril de 2024

/ \ Documento assinado eletronicamente por Jussara Cardoso Silva Freitas, Subsecretario(a) de Gestao
Administrativa, em 25/02/2025, as 00:33, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria

[-]
\_/ n? 1.042/2015 do Ministério da Educago.

Referéncia: Processo n? 23000.043065/2024-21 SEl n2 5607135

Criado por FlavioBatista, versdo 2 por FlavioBatista em 20/02/2025 15:23:12.



